

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

 2019年8月8日
 上場取引所 東

上場会社名 前田建設工業株式会社
 コード番号 1824 URL <http://www.maeda.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 操治
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 田原 悟 TEL 03-5276-5156
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	112,669	6.3	8,819	18.7	10,992	36.0	8,775	45.3
2019年3月期第1四半期	105,952	8.7	7,429	22.3	8,081	20.3	6,040	44.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 3,496百万円 (△58.9%) 2019年3月期第1四半期 8,506百万円 (△0.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	47.07	—
2019年3月期第1四半期	31.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	713,221	248,571	33.0
2019年3月期	717,630	252,582	33.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 235,697百万円 2019年3月期 239,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	20.00	20.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	239,000	8.1	14,800	△11.8	15,600	△12.2	10,000	△15.9	53.69
通期	475,000	△3.5	31,000	△13.8	32,800	△14.5	21,800	△9.0	117.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 — 社（社名） — 、除外 — 社（社名） —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	197,955,682株	2019年3月期	197,955,682株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	12,214,785株	2019年3月期	9,446,812株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	186,425,726株	2019年3月期1Q	190,003,857株

(注) 株式給付信託（従業員持株会処分型）が保有する当社の株式を、期末自己株式数に含めています（2019年3月期 32,500株、2020年3月期1Q 775,700株）。また、株式給付信託（従業員持株会処分型）が保有する当社の株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めています（2019年3月期 32,500株、2020年3月期1Q 604,950株）。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2019年2月8日開催の取締役会において、会社法第459条第1項第1号の規定による定款の定めに基づき、自己株式取得に係る事項を決議するとともに、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議しました。これにより、2020年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の消却の影響等を考慮して記載しています。

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(参考) 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期 (累計)	192,000	7.2	11,900	△15.6	13,400	△17.2	9,300	△20.4	47	92
通期	371,000	△7.5	24,000	△19.5	25,400	△21.0	17,700	△13.3	91	21

(注) 直近に公表されている個別業績予想からの修正の有無：無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2019年2月8日開催の取締役会において、会社法第459条第1項第1号の規定による定款の定めに基づき、自己株式取得に係る事項を決議するとともに、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議しました。これにより、2020年3月期の個別業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の消却の影響等を考慮して記載しています。

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
(1) (参考) 四半期個別貸借対照表	9
(2) (参考) 四半期個別損益計算書	11
(3) 受注、売上、次期繰越高(個別)	12
(4) 建設事業個別受注予想	13
(5) 業績予想の概要	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産の弱さが続いているものの、依然として高い水準で推移する企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復が続きました。

建設業界におきましては、住宅建設への投資や公共投資が横ばいで推移するなか、安定した受注環境が続きました。

このような状況のなかで、当社は、当事業年度を初年度とする中期経営計画「Maeda Change 1st Stage' 19～' 21」を推進するため、重点施策である「生産性改革」「脱請負事業の全社的推進」「体質改善」に取り組んできました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高につきましては、前年同四半期比6.3%増の1,126億円余となりました。損益につきましては、営業利益は前年同四半期比18.7%増の88億円余、経常利益は前年同四半期比36.0%増の109億円余となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比45.3%増の87億円余となりました。

事業の種類別セグメントの状況は、次のとおりです。

[建築事業]

売上高は前年同四半期比1.4%減の599億円余、セグメント利益は前年同四半期比82.8%減の5億円余となりました。

[土木事業]

売上高は前年同四半期比20.3%増の390億円余、セグメント利益は前年同四半期比158.8%増の66億円余となりました。

[製造事業]

売上高は前年同四半期比3.6%増の82億円余、セグメント利益は前年同四半期比24.6%減の1億円余となりました。

[インフラ運営事業]

売上高は前年同四半期比9.6%増の46億円余、セグメント利益は前年同四半期比9.9%減の9億円余となりました。

[その他]

売上高は前年同四半期比80.5%増の6億円余、セグメント利益は前年同四半期比145.7%増の4億円余となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間における総資産は、株価下落に伴う投資有価証券の減少などにより前連結会計年度に比べ44億円余減少し、7,132億円余となりました。負債は、工事未払金等の減少などにより前連結会計年度に比べ3億円余減少し、4,646億円余となりました。また純資産は、前連結会計年度に比べ40億円余減少し、2,485億円余となりました。以上の結果、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は、2,356億円余となり、自己資本比率は前連結会計年度の33.3%から33.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日の決算発表時に公表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	57,949	62,689
受取手形・完成工事未収入金等	217,889	212,949
有価証券	260	413
販売用不動産	1,947	1,947
商品及び製品	724	999
未成工事支出金	8,113	12,635
材料貯蔵品	1,070	1,112
その他	48,458	46,147
貸倒引当金	△39	△43
流動資産合計	336,374	338,851
固定資産		
有形固定資産	66,365	68,239
無形固定資産		
公共施設等運営権	124,344	122,973
公共施設等運営事業の更新投資に係る資産	25,313	25,061
その他	3,165	3,499
無形固定資産合計	152,823	151,534
投資その他の資産		
投資有価証券	154,950	147,609
繰延税金資産	564	576
その他	7,953	7,835
貸倒引当金	△2,003	△1,992
投資その他の資産合計	161,464	154,027
固定資産合計	380,653	373,801
繰延資産	603	568
資産合計	717,630	713,221

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	12,193	11,928
工事未払金等	96,839	88,680
短期借入金	24,605	33,121
1年内返済予定のノンリコース借入金	1,819	1,819
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	3,848	2,158
未成工事受入金	27,245	34,608
工事損失引当金	217	401
その他の引当金	5,853	2,661
公共施設等運営権に係る負債	4,397	4,397
公共施設等運営事業の更新投資に係る負債	2,093	2,070
その他	40,039	41,120
流動負債合計	229,152	232,969
固定負債		
社債	15,000	15,000
ノンリコース社債	20	20
長期借入金	28,862	28,659
ノンリコース借入金	19,099	19,099
繰延税金負債	9,267	6,578
退職給付に係る負債	18,139	17,738
公共施設等運営権に係る負債	117,349	117,349
公共施設等運営事業の更新投資に係る負債	23,399	23,466
その他	4,758	3,767
固定負債合計	235,896	231,680
負債合計	465,048	464,650
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,463	28,463
資本剰余金	36,798	36,908
利益剰余金	152,170	157,175
自己株式	△4,224	△7,274
株主資本合計	213,207	215,272
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,091	27,398
繰延ヘッジ損益	△17	△30
為替換算調整勘定	17	19
退職給付に係る調整累計額	△7,091	△6,962
その他の包括利益累計額合計	26,000	20,425
非支配株主持分	13,374	12,873
純資産合計	252,582	248,571
負債純資産合計	717,630	713,221

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	93,367	99,079
その他の事業売上高	12,584	13,589
売上高合計	105,952	112,669
売上原価		
完成工事原価	81,890	85,440
その他の事業売上原価	9,728	10,487
売上原価合計	91,618	95,927
売上総利益		
完成工事総利益	11,477	13,639
その他の事業総利益	2,856	3,101
売上総利益合計	14,333	16,741
販売費及び一般管理費	6,904	7,921
営業利益	7,429	8,819
営業外収益		
受取利息	36	46
受取配当金	685	765
為替差益	16	—
持分法による投資利益	551	2,122
その他	68	87
営業外収益合計	1,358	3,021
営業外費用		
支払利息	544	539
為替差損	—	140
その他	162	169
営業外費用合計	706	849
経常利益	8,081	10,992
特別利益		
固定資産売却益	—	0
関係会社株式売却益	1,031	—
補助金収入	3	1
持分変動利益	0	3
その他	1	0
特別利益合計	1,035	4
特別損失		
固定資産除却損	0	12
減損損失	2	0
特別損失合計	3	13
税金等調整前四半期純利益	9,113	10,983
法人税、住民税及び事業税	2,640	2,246
法人税等調整額	17	△356
法人税等合計	2,657	1,890
四半期純利益	6,455	9,093
非支配株主に帰属する四半期純利益	415	317
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,040	8,775

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	6,455	9,093
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,771	△5,524
繰延ヘッジ損益	44	△23
為替換算調整勘定	△19	2
退職給付に係る調整額	123	101
持分法適用会社に対する持分相当額	131	△153
その他の包括利益合計	2,050	△5,596
四半期包括利益	8,506	3,496
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,185	3,199
非支配株主に係る四半期包括利益	321	296

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（追加情報）

（従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引）

当社は、従業員の福利厚生増進及び当社の企業価値向上に係るインセンティブの付与を目的として、従業員持株会に信託を通じて自社の株式を交付する取引を行っています。

1. 取引の概要

当社は、2019年3月より「株式給付信託（従業員持株会処分型）」（以下「本制度」という。）を導入しました。

本制度の実施にともない、当社は、当社を委託者、みずほ信託銀行株式会社（以下「受託者」という。）を受託者とする「株式給付信託《従業員持株会処分型》契約書」（以下かかる契約に基づいて設定される信託を「本信託」という。）を締結しました。また、受託者は、資産管理サービス信託銀行株式会社（以下「信託E口」という。）を再信託受託者として当社株式などの本信託の信託財産を再信託する契約を締結しています。信託E口は、信託設定後3年間にわたり「前田建設工業社員持株会」（以下「持株会」という。）が取得する見込みの当社株式を取得し、定期的に持株会に対して売却を行っています。信託終了時まで、信託E口による持株会への当社株式の売却を通じて本信託の信託財産内に株式売却益相当額が累積した場合には、それを残余財産として受益者適格要件を充足する持株会加入者に分配します。また、当社は、信託E口が当社株式を取得するために受託者が行う借入に対し保証をしているため、信託終了時において、当社株式の株価の下落により株式売却損相当の借入残債がある場合には、保証契約に基づき当該残債を弁済することとなります。

2. 信託に残存する自社の株式

信託に残存する自社の株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、株主資本に自己株式として計上しています。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度35百万円、32千株、当第1四半期連結会計期間879百万円、775千株です。

3. 総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

前連結会計年度943百万円、当第1四半期連結会計期間943百万円

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	建築事業	土木事業	製造事業	インフラ 運営事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	60,867	32,499	7,927	4,278	105,573	379	105,952	—	105,952
セグメント間の 内部売上高又は振替高	175	112	1,865	—	2,154	3	2,157	△2,157	—
計	61,043	32,612	9,793	4,278	107,727	382	108,110	△2,157	105,952
セグメント利益	3,333	2,581	238	1,035	7,189	173	7,362	66	7,429

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業です。

2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引66百万円が含まれています。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	建築事業	土木事業	製造事業	インフラ 運営事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	59,998	39,081	8,215	4,690	111,985	684	112,669	—	112,669
セグメント間の 内部売上高又は振替高	102	76	914	—	1,094	3	1,098	△1,098	—
計	60,101	39,157	9,130	4,690	113,079	687	113,767	△1,098	112,669
セグメント利益	572	6,681	179	933	8,366	426	8,792	26	8,819

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業です。

2. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引26百万円が含まれています。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

3. 補足情報

(1) (参考) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度に係る 要約貸借対照表 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	36,340	40,652
受取手形・完成工事未収入金	193,772	191,225
有価証券	260	393
販売用不動産	1,947	1,947
未成工事支出金	6,867	10,970
材料貯蔵品	0	3
その他	45,650	44,281
流動資産合計	284,840	289,472
固定資産		
有形固定資産	44,512	46,830
無形固定資産	2,957	3,288
投資その他の資産		
投資有価証券	119,237	111,584
その他	4,634	4,477
貸倒引当金	△449	△449
投資その他の資産計	123,422	115,613
固定資産合計	170,893	165,732
資産合計	455,733	455,205

(単位:百万円)

	前事業年度に係る 要約貸借対照表 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	12,313	12,096
工事未払金	83,644	78,005
短期借入金	18,500	26,400
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	3,003	2,020
未成工事受入金	26,619	33,818
工事損失引当金	216	394
その他の引当金	4,956	2,308
その他	42,100	43,991
流動負債合計	201,354	209,033
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	26,443	26,443
繰延税金負債	9,542	6,637
退職給付引当金	10,124	9,809
その他	3,198	2,141
固定負債合計	64,307	60,031
負債合計	265,661	269,064
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,463	28,463
資本剰余金	36,661	36,661
利益剰余金	95,218	99,833
自己株式	△1,848	△4,897
株主資本合計	158,495	160,061
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,577	26,081
繰延ヘッジ損益	△0	△3
評価・換算差額等合計	31,576	26,078
純資産合計	190,072	186,140
負債純資産合計	455,733	455,205

(注) 四半期個別貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) (参考) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		
完成工事高	85,153	90,290
その他の事業売上高	716	1,021
売上高合計	85,869	91,311
売上原価		
完成工事原価	74,360	77,236
その他の事業売上原価	161	183
売上原価合計	74,522	77,419
売上総利益		
完成工事総利益	10,792	13,053
その他の事業総利益	554	837
売上総利益合計	11,346	13,891
販売費及び一般管理費	5,059	6,023
営業利益	6,287	7,868
営業外収益		
受取利息	31	42
受取配当金	2,220	2,506
為替差益	21	—
その他	39	69
営業外収益合計	2,313	2,617
営業外費用		
支払利息	147	157
為替差損	—	136
その他	81	69
営業外費用合計	229	363
経常利益	8,372	10,122
特別利益		
関係会社株式売却益	1,031	—
補助金収入	3	1
その他	—	0
特別利益合計	1,034	1
特別損失		
固定資産除却損	0	9
特別損失合計	0	9
税引前四半期純利益	9,406	10,113
法人税等	2,441	1,571
四半期純利益	6,965	8,541

(注) 四半期個別損益計算書は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(3) 受注、売上、次期繰越高(個別)

(単位:百万円)

		前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		増 減		
		金額	%	金額	%	金額	%	
受注高	建築事業	国内官公庁	7,936	7.1	11,080	15.7	3,144	39.6
		国内民間	46,395	41.5	36,565	51.7	△9,830	△21.2
		海外	929	0.8	471	0.7	△458	△49.3
		計	55,261	49.4	48,117	68.1	△7,144	△12.9
	土木事業	国内官公庁	50,019	44.7	10,465	14.8	△39,554	△79.1
		国内民間	5,131	4.6	8,597	12.2	3,465	67.5
		海外	606	0.5	2,259	3.2	1,653	272.4
		計	55,758	49.9	21,322	30.2	△34,436	△61.8
	計	国内官公庁	57,956	51.8	21,546	30.5	△36,410	△62.8
		国内民間	51,527	46.1	45,162	63.9	△6,364	△12.4
		海外	1,536	1.4	2,731	3.9	1,194	77.8
		計	111,020	99.3	69,440	98.2	△41,580	△37.5
	インフラ運営事業		333	0.3	333	0.5	△0	△0.1
不動産事業		478	0.4	911	1.3	432	90.4	
合計		111,833	100.0	70,685	100.0	△41,148	△36.8	
売上高	建築事業	国内官公庁	6,423	7.5	3,071	3.4	△3,352	△52.2
		国内民間	46,206	53.8	46,671	51.1	465	1.0
		海外	162	0.2	1,615	1.8	1,452	891.3
		計	52,792	61.5	51,358	56.2	△1,434	△2.7
	土木事業	国内官公庁	21,708	25.3	24,748	27.1	3,039	14.0
		国内民間	9,531	11.1	11,727	12.8	2,195	23.0
		海外	1,119	1.3	2,456	2.7	1,336	119.3
		計	32,360	37.7	38,931	42.6	6,571	20.3
	計	国内官公庁	28,132	32.8	27,819	30.5	△312	△1.1
		国内民間	55,738	64.9	58,398	64.0	2,660	4.8
		海外	1,282	1.5	4,071	4.5	2,788	217.4
		計	85,153	99.2	90,290	98.9	5,137	6.0
	インフラ運営事業		333	0.4	333	0.4	△0	△0.1
不動産事業		382	0.4	687	0.8	304	79.7	
合計		85,869	100.0	91,311	100.0	5,441	6.3	
次期繰越高	建築事業	国内官公庁	32,533	5.5	53,943	9.4	21,410	65.8
		国内民間	270,131	45.4	243,814	42.4	△26,317	△9.7
		海外	914	0.2	2,107	0.4	1,193	130.5
		計	303,579	51.1	299,865	52.2	△3,713	△1.2
	土木事業	国内官公庁	203,813	34.3	155,058	27.0	△48,755	△23.9
		国内民間	83,266	14.0	117,254	20.4	33,988	40.8
		海外	3,349	0.6	2,068	0.4	△1,280	△38.2
		計	290,429	48.9	274,381	47.8	△16,047	△5.5
	計	国内官公庁	236,346	39.8	209,002	36.4	△27,344	△11.6
		国内民間	353,398	59.5	361,068	62.8	7,670	2.2
		海外	4,263	0.7	4,176	0.7	△87	△2.1
		計	594,008	99.9	574,247	99.9	△19,761	△3.3
	インフラ運営事業		—	—	—	—	—	—
不動産事業		345	0.1	335	0.1	△9	△2.9	
合計		594,354	100.0	574,582	100.0	△19,771	△3.3	

(4) 建設事業個別受注予想

(単位:百万円)

		第2四半期累計期間		通 期	
		金 額	%	金 額	%
2020年3月期予想	建築事業	120,000	20.7	235,000	△4.9
	土木事業	52,000	△25.4	145,000	△18.7
	合 計	172,000	1.7	380,000	△10.7
2019年3月期実績	建築事業	99,459	△37.9	247,186	11.4
	土木事業	69,746	△20.3	178,423	20.9
	合 計	169,205	△31.7	425,610	15.2

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示します。

(5) 業績予想の概要

①2020年3月期連結業績予想の概要

(単位:百万円)

	第1四半期連結累計期間			通 期		
	前期実績	当期実績	対前期比	第2四半期 予想	通期予想	対前期比
売上高	105,952	112,669	6,716	239,000	475,000	△17,087
建設事業 計	93,367	99,079	5,712	211,000	415,500	△20,764
建築事業	60,867	59,998	△869	129,000	265,500	△21,664
土木事業	32,499	39,081	6,581	82,000	150,000	900
製造事業	7,927	8,215	287	18,100	38,200	1,715
インフラ運営事業	4,278	4,690	412	9,200	19,800	2,026
その他	379	684	305	700	1,500	△64
売上総利益	14,333	16,741	2,407	29,700	61,300	△3,850
	13.5%	14.9%	1.4%	12.4%	12.9%	△0.3%
建設事業 計	11,477	13,639	2,162	23,700	47,800	△5,362
	12.3%	13.8%	1.5%	11.2%	11.5%	△0.7%
建築事業	6,770	4,450	△2,319	13,300	27,200	△1,500
	11.1%	7.4%	△3.7%	10.3%	10.2%	0.2%
土木事業	4,707	9,188	4,481	10,400	20,600	△3,861
	14.5%	23.5%	9.0%	12.7%	13.7%	△2.7%
製造事業	1,387	1,382	△4	3,100	6,900	105
	17.5%	16.8%	△0.7%	17.1%	18.1%	△0.5%
インフラ運営事業	1,247	1,213	△34	2,500	5,800	1,441
	29.2%	25.9%	△3.3%	27.2%	29.3%	4.8%
その他	221	505	284	400	800	△36
	58.5%	73.9%	15.4%	57.1%	53.3%	△0.1%
販売費及び一般管理費	6,904	7,921	1,017	14,900	30,300	1,094
営業利益	7,429	8,819	1,390	14,800	31,000	△4,944
経常利益	8,081	10,992	2,911	15,600	32,800	△5,563
親会社株主に帰属する 当期純利益	6,040	8,775	2,735	10,000	21,800	△2,152

(注) パーセント表示は、売上高総利益率を示します。

②2020年3月期個別業績予想の概要

(単位:百万円)

	第1四半期累計期間			通 期		
	前期実績	当期実績	対前期比	第2四半期 予想	通期予想	対前期比
売上高	85,869	91,311	5,441	192,000	371,000	△30,273
建設事業 計	85,153	90,290	5,137	190,600	367,300	△31,354
建築事業	52,792	51,358	△1,434	109,600	218,500	△26,690
土木事業	32,360	38,931	6,571	81,000	148,800	△4,664
インフラ運営事業	333	333	△0	700	2,200	1,160
不動産事業	382	687	304	700	1,500	△78
売上総利益	11,346	13,891	2,544	22,700	46,000	△5,447
	13.2%	15.2%	2.0%	11.8%	12.4%	△0.4%
建設事業 計	10,792	13,053	2,261	21,600	43,000	△6,573
	12.7%	14.5%	1.8%	11.3%	11.7%	△0.7%
建築事業	6,162	3,879	△2,283	11,600	23,200	△2,119
	11.7%	7.6%	△4.1%	10.6%	10.6%	0.3%
土木事業	4,629	9,174	4,544	10,000	19,800	△4,454
	14.3%	23.6%	9.3%	12.3%	13.3%	△2.5%
インフラ運営事業	332	332	△0	700	2,200	1,162
	99.8%	99.7%	△0.1%	100.0%	100.0%	0.2%
不動産事業	221	505	284	400	800	△35
	57.9%	73.5%	15.6%	57.1%	53.3%	0.4%
販売費及び一般管理費	5,059	6,023	964	10,800	22,000	372
営業利益	6,287	7,868	1,580	11,900	24,000	△5,820
経常利益	8,372	10,122	1,749	13,400	25,400	△6,768
当期純利益	6,965	8,541	1,576	9,300	17,700	△2,724

(注) パーセント表示は、売上高総利益率を示します。

以 上